
Ano VII - Número: MLXXXIX de 24 de Novembro de 2022

DATA: 24/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 24/11/2022 10:47:07

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1122

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1089/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: 03/2022 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E CARTEIRAS ESCOLARES.

AVISO DE LICITAÇÃO: 81/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS A 

CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ- CE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 84/2022 - CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 

INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PARA ELABORAR ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS 

E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 12/2022 - DIÁRIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/11/2022 10:47:07 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

2/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1089/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: 03/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – Os Secretários Municipais, comunicam 
aos interessados a intenção de anular o PREGÃO ELETRÔNICO nº 07/2022 -SEDUC/SRP, cujo objeto REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E CARTEIRAS ESCOLARES, por ilegalidade. 
Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
c/c parágrafo 3º do Art. 49, do mesmo diploma legal. Informações junto a Comissão de Licitação. Willia Maria Oliveira 
de Andrade - Secretária de Educação. Viçosa do Ceará – Ce, 23 de novembro de 2022.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 81/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira comunica aos interessados 
que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 17/2022 -SESA/SRP, cujo objeto REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
COMPLEMENTARES DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ- CE, o sistema receberá o cadastramento das propostas até dia 08 de dezembro de 
2022, às 08:50h, abertura e classificação das propostas às 09:00h, disputa de lances a partir das 10:00h (horários de 
Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
www.bbmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h 
às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 23 de novembro de 2022, Flávia 
Maria Carneiro da Costa-Pregoeira.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 84/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022 -SEDUC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL PARA ELABORAR 
ORÇAMENTOS, JUSTIFICATIVAS, PARECERES TÉCNICOS E DEMAIS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A 
SUPERAÇÃO DE RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES TÉCNICAS RELATIVA AO MONITORAMENTO DAS 
OBRAS CELEBRADAS ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E O FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE). VENCEDOR: ITAC – INSTITUTO TOCANTINENSE DE 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.239.352/0001-05, COM 
O VALOR GLOBAL DE R$ 120.590,00 (CENTO E VINTE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS), ATENDIDAS 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. WILLIA 
MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
12/2022

PORTARIA N.º 12/2022/VIÇOSA-PREV
A Diretoria - Executiva do Fundo de Previdência do RPPS do Município de Viçosa do Ceará/CE –

VIÇOSA-PREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos §§ 1º e 2º do Art. 12 da Lei 489/2007,  Lei Municipal 
nº. 642 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 013 de 04 de janeiro de 2021 e Decreto Municipal 104 de 23 de 
maio de 2022;

R E S O L V E:
I – Autorizar a Tesouraria do Viçosa-Prev a pagar à Sra. FRANCISCA IRACEMA DA SILVA – ocupante da 

função designada de Fiscal de Contratos do Viçosa -Prev, a quantia de R$ 281,16 (duzentos e oitenta e um reais e 
dezesseis centavos), equivalente a 02(duas) diárias para custear despesas de estada na Cidade de Fortaleza/CE, nos 
dias 22 e 23 de novembro de 2022, para participar do CURSO GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS NA 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES, PROMOVIDO PELO GRUPO LICITA, NO HOTEL MAREIRO, cito à Av. Beira Mar, 
2380 - Meireles, Fortaleza - CE, 60165-121.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 
seguinte dotação orçamentária: ( 15 01 VIÇOSA-PREV) 09 272 0037 2.145, Gerenciamento e Operacionalização do 
Viçosa-Prev, elemento de despesa: 33.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL - RPPS Previdenciário – Excecutivo.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 21 de novembro de 2022

José Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo do VIÇOSA -PREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/11/2022 10:47:07 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

3/4www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1089/2022 - 24/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/11/2022 10:47:07 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1122

4/4www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2022-11-24T10:47:10+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1089/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




